Dall'analisi di queste due figure e dal confronto con le fonti greche emerge che *descriptio* e *demonstratio* non siano sinonimi e che la *descriptio* sia un aspetto della *demonstratio* dotato di un proprio nome per quella tendenza dell'autore della *Rh.Her.* a creare nuove figure retoriche a ogni minimo scarto dal meccanismo espressivo principale.

Relativamente alla terminologia greca, ciò che l'autore della *Rh.Her.* chiama *descriptio*, nella classificazione di Cecilio corrisponderà al terzo ὄρος della diatiposi, mentre in quella dei fautori dell'indirizzo asiatico-ellenistico questa sfumatura della

διατύπωσης potrebbe avere avuto un nome proprio: se la mia interpretazione della prossima testimonianza è corretta, questo nome era ὑποτύπωσης.

11. Quintiliano

Quint. 9.2.40-4: [40] *Illa vero, ut ait Cicero*¹⁵⁷, *sub oculos subiectio tum fieri solet cum res non gesta indicatur, sed ut sit gesta ostenditur, nec universa, sed per partis: quem locum proximo libro subieciimus evidentiae. Et Celsus hoc nomen isti figurae dedit. Ab aliis ὑποτύπωσης dicitur*¹⁵⁸ *proposita quaedam forma rerum ita expressa verbis ut cerni potius videantur quam audiri: “Ipse inflammatus scelere et furore in forum venit, ardebant oculi, toto ex ore crudelitas eminebat.”*¹⁵⁹ [41] *Nec solum quae facta sint aut fiant, sed etiam quae futura sint aut futura fuerint imaginamur. Mire tractat hoc Cicero pro Milone*¹⁶⁰, *quae facturus fuerit Clodius si praeturae invasisset. Sed haec quidem tralatio temporum, quae proprie μετάθεσις*¹⁶¹ *dicitur, {in diatypoi}*¹⁶² *verecundior apud priores fuit. Praeponerent enim talia: “Credite vos intueri”, ut Cicero:*¹⁶³ *“Haec, quae non vidistis oculis, animis cernere potestis.”* [42] *Novi vero et praecipue declamatores audacius nec mehercule sine motu quodam imaginantur, ut et Seneca in controversia, cuius summa est, quod pater filium et novercam inducente altero filio in adulterio deprehensos occidit*¹⁶⁴: *“Duc, sequor; accipe hanc senilem manum et quocumque vis inprime.”* [43] *Et post paulo:*

¹⁵⁷ Cic. *De or.* 3.202: ... *permultum movet et inlustris explanatio rerumque, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio; quae et in exponenda re plurimum valent et ad inlustrandum id, quod exponitur, et ad amplificandum; Id. Or.* 139: ... *rem dicendo [sc. orator] subiciet oculis.* Cf. Quint. 8.3.62.

¹⁵⁸ *dicitur proposita* scripsi : *dicitur, proposita* edd. La punteggiatura qui ha un certo peso: interpungere prima di *proposita* significa riferire *Ab aliis ὑποτύπωσης dicitur* alla figura detta *sub oculos subiectio*, di cui ὑποτύπωσης diventa sinonimo; è una scelta interpretativa il cui punto debole è di rendere molto difficoltosa la sintassi, che invece risulta scorrevole rinunciando all'interpunzione (*Ab aliis ὑποτύπωσης dicitur proposita quaedam forma rerum*) e accettando che Quintiliano da *Ab aliis* inizi a parlare di una nuova figura – la ὑποτύπωσης – diversa dalla *sub oculos subiectio*.